
 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 
 

Tel. +39 02 6448 1 
PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 10/06/1998, con cui 
è stata istituita l’Università degli Studi di Milano - Bicocca; 

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca, emanato con Decreto Rettorale 
n.0010332/15 del 03/03/2015 e in particolare l’art. 1 comma 9; 

VISTO   il Regolamento di Ateneo per l’Attuazione della Mobilità Internazionale degli Studenti dell’Università 
degli Studi di Milano–Bicocca, emanato con Decreto Rettorale n. 769/2019 (registrato al n. 
0010763/19 del 07/02/2019); 

VISTO   il decreto n. 0008356/20 del 04/02/2020 per l’istituzione della Commissione per 
l’Internazionalizzazione di Ateneo, presieduta dalla Pro-Rettrice per l’Internazionalizzazione, Prof.ssa 
Gabriella Pasi, e in carica per la durata del mandato della Rettrice; 

VISTO  il decreto n. 1964/2023 del 07/06/2023 di emendamento della composizione della medesima 
Commissione; 

ACQUISITI  gli estratti dei verbali dei Consigli di Dipartimento con le nomine dei referenti per 
l’Internazionalizzazione. Acquisito anche l’estratto del verbale della seduta del Consiglio degli Studenti 
e la comunicazione dei Bicocca University Angels; 

ATTESO  che la Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente provvedimento. 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente riportate: 

Art.1 – È aggiornata la composizione della Commissione per l’Internazionalizzazione di Ateneo, presieduta dalla Pro-
Rettrice per l’Internazionalizzazione. La Commissione resta in carica per la durata del mandato della Rettrice. 

Art.2 - Finalità della Commissione: la Commissione coadiuva la Pro-Rettrice nell’attuare gli obiettivi strategici inerenti 
l’Internazionalizzazione e nel promuovere strategie per sviluppare la mobilità di ricercatori e di studenti e per aumentare 
l’attrattività dell’Ateneo nei confronti sia della ricerca che della didattica. 

Art.3 - Composizione della Commissione: a seguito dei verbali acquisiti la Commissione per l’Internazionalizzazione è 
aggiornata come segue: 

- Prof.ssa Gabriella Pasi, Pro Rettrice per l’Internazionalizzazione (Presidente); 

- Prof.ssa Piergiovanna Natale, in rappresentanza del Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategie di 
Impresa (Componente); 

- Prof.ssa Roberta Provasi, in rappresentanza del Dipartimento di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per l'Economia 
(Componente); 

- Prof.ssa Elisa Barbiano di Belgiojoso, in rappresentanza del Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi 
(Componente); 



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

 
   

 

- Prof.ssa Silvia Salardi, in rappresentanza del Dipartimento di Giurisprudenza (Componente); 

- Prof. Giuseppe Carrà, in rappresentanza del Dipartimento di Medicina e Chirurgia (Componente); 

- Prof.ssa Silvia Mari, in rappresentanza del Dipartimento di Psicologia (Componente); 

- Prof.ssa Silvia Barabino, in rappresentanza del Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze (Componente); 

- Prof.ssa Silvia Penati, in rappresentanza del Dipartimento di Fisica "Giuseppe Occhialini" (Componente); 

- Prof. Fabio Stella, in rappresentanza del Dipartimento di Informatica, Sistemistica e Comunicazione (Componente); 

- Prof. Renzo Ricca, in rappresentanza del Dipartimento di Matematica e Applicazioni (Componente); 

- Prof. Antonio Papagni, in rappresentanza del Dipartimento di Scienza dei Materiali (Componente); 

- Prof.ssa Sandra Citterio, in rappresentanza del Dipartimento di Scienze dell'Ambiente e del Territorio e di Scienze della 
Terra (Componente); 

- Prof. Stefano Malatesta, in rappresentanza del Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione "Riccardo Massa" 
(Componente); 

- Prof.ssa Marina Calloni, in rappresentanza del Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale (Componente); 

- Dott.ssa Dora Maria Cornelia Longoni, capo Area della Didattica e dei Servizi agli Studenti (Componente); 

- Dott.ssa Agnese Cofler, capo Settore Affari Internazionali (International Relations Office, International Admissions And 
Credential Evaluations Office, Ufficio Erasmus, International Promotion And Communication Office) (Componente). 

Art.4 – Presenza studentesca: al fine di coinvolgere gli studenti nei processi decisionali e di comunicazione delle attività 
relative all’internazionalizzazione, alla Commissione parteciperanno quattro studenti nominati dal Consiglio degli 
Studenti dell’Università di Milano-Bicocca e, a rotazione, due Bicocca University Angels, studenti tutor del Settore Affari 
Internazionali impegnati nell’accoglienza e nel supporto degli studenti internazionali. Gli studenti nominati sono: 

- Riccardo Rossi (Componente, r.rossi51@campus.unimib.it) – studente; 

- Giorgia Savoia (Componente, g.savoia3@campus.unimib.it) – studentessa; 

- Vivian Arcaini (Componente, v.arcaini@campus.unimib.it) – studentessa; 

- Emma Sofia Lunghi (Componente, emmasofia.lunghi@unimib.it) – dottoranda; 

- Younes Ferrad (Componente, y.ferrad@campus.unimib.it, Bicocca University Angels) – studente; 

- Giorgia Fasola (Componente, g.fasola@campus.unimib.it, Bicocca University Angels) – studentessa; 

- Simona Avenoso (Componente supplente, s.avenoso@campus.unimib.it, Bicocca University Angels) – studentessa; 

Art.5 – Giunta: la Pro-Rettrice per l’Internazionalizzazione può nominare una giunta operativa all’interno della 
Commissione con la funzione di coadiuvarla nell’esercizio delle sue funzioni, nell’attuazione di azioni specifiche di 
internazionalizzazione e nello svolgimento di missioni istituzionali all’estero. 

 



 

 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

 
   

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

(firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.) 


